附件2：

关于《山东省人才引领型企业试点认定实施细则（暂行）（征求意见稿）》起草情况的说明
为进一步落实省委人才工作领导小组有关工作部署，加速培育一批以人才为发展根本驱动力的人才引领型企业，引导企业建立更加有利于引才、育才、用才的公司治理结构，加速探索企业依靠人才持续发展壮大的可复现路径，我们研究起草了《山东省人才引领型企业培育认定实施细则（暂行）（征求意见稿）》（以下简称《实施细则》），现将有关情况说明如下：

一、制定背景
《山东省“十四五”人才发展规划》明确提出：“开展人才引领型企业培育工作，分层次、分领域培育一批人才意识强、人才制度完备、人才聚集度高、创新引领作用显著的企业，各级各部门在政策、资金、人才、项目等要素保障方面优先给予支持。”
二、起草过程
一是组织深入调研。科学确定调研方案，采取问卷调研、现场调研等方式相结合的形式，对全省200余家企业进行了调研，梳理了企业在实现人才引领发展中存在的突出问题和政策诉求点。根据调研结果，突出问题导向，提出了以加强企业人才管理创新为突破口，加速企业实现人才引领的总体思路。

二是研究制定《实施细则》。研究起草《山东省人才引领型企业培育认定实施细则（暂行）（征求意见稿）》《山东省人才引领型企业建设指南》，提出了人才引领型企业培育的总体目标、工作流程及保障措施。

三是各方意见及期采纳情况。征求省委组织部、省财政厅、省国资委以及厅有关处室、各市工业和信息化局、有关专家和企业意见，并对意见建议进行了充分吸纳。
主要内容

《实施细则》由总则、基本条件、试点培育、验收认定、支持政策、管理服务和附则共7部分25条组成。

（一）总则。明确了人才引领型企业培育的依据、目的、方式和数量指标。

（二）基本条件。从企业类型、拥有人才数量、研发投入水平等方面，拟定了参与人才引领型企业培育的基本条件和要求。标准条件体现了重成长轻规模的思路，立足抓好试点示范，形成一批人才引领的典型案例，为量大面广的中小型企业加速实现人才驱动提供路径与指引。

（三）试点培育、验收认定。细化了先试点培育、后验收认定的具体工作程序，明确试点培育企业的建设目标和重点人才工作清单，对照任务开展情况进行论证和验收。

（四）支持政策。提出了在传统的资金奖励扶持基础上，将人才引领型培育认定企业纳入“四链”融合重点实施主体，协调落实“四链”融合政策措施，同时根据企业需要提供发展战略咨询、人才管理咨询、重点人才引进等“一对一”精准服务。鼓励各市制定市级人才引领型企业培育认定办法。

（五）管理服务。明确了对人才引领型企业实现全流程管理服务，对2次未完成年度任务的取消试点资格，对形成的先进人才管理经验进行宣传发布。

（六）附则。提出了在开展培育工作的同时，在更大范围内建立人才引领型企业优选库，储备200家左右重点企业入库。